15

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO
DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAGUAÍ.

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às 11h30min,
na Sala da Presidência da Câmara Municipal de Itaguaí, reuniram-se os
Vereadores que compõe a Mesa Diretora para a 15ª Reunião do ano de
2016. Presentes os Vereadores Nisan César dos Reis Santos – Presidente;
Noel Pedrosa de Mello – Vice Presidente e Eliezer Lage Bento – 1º
Secretário, deixando de comparecer o Vereador Carlos Eduardo Kifer
Moreira Ribeiro – 2º Secretário. O Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário
que realizasse a leitura da Ata da reunião Anterior, que foi aprovada e
assinada pelos presentes. O Sr. Presidente  manifestou o desejo de aprovar
a LDO na Sessão de terça feira. O Vereador Eliezer concordou, mas
assegurou que alguns Vereadores pretendem apresentar emendas.
Acrescentou que a Comissão de Finanças apresentará emendas ao projeto
de Lei de autoria do Vereador Genildo que “Concede isenção de IPTU e
Taxa de Iluminação Pública para pessoas portadoras de doenças
incuráveis”, estabelecendo listagem de doenças consideradas incuráveis e
incluindo na isenção a taxa de coleta de lixo, salientando que sem esta
última emenda, em caso de sanção da Lei, o Executivo precisaria emitir
boleto apenas para cobrança da taxa citada. Nada mais havendo para
constar, o Sr. Presidente encerrou a presente reunião marcando outra para
09 de maio. Eu, Milton, Técnico Legislativo – Redator, redigi esta Ata.